
2 3 6 

 יח   שיעור 

 תורה,   לימוד   –"אתרוג הכושי" 
 ארץ ישראל   יין עבודת אדמה ובנ

 )סוכה לד ע"ב( 

י. א נ ני  ב  ישראל   ארץבבל וב

חאי  הרבה. ב יו מעון בר   עשו כר' ש
ישוב.  ג שים  י יה הקדו ציא פירות שראל ולהו  ארץ י

סול  ד פ ני ארץ ישראל  י בבל כשר ולב נ  . לב

חורבן, וה יע. בזמן ה י  בהג נ  ין התור של הב

יכום   ס

 א. בני בבל ובני ארץ ישראל

ו  בע שצ וג  אתר וא  ה ושי  הכ וג  אתר ל".  ו פס ושי  הכ וג  "אתר נאמר:   ) ע"ב לד  ( נה  במש

ור. ורק   1שח כשר,  ושי  הכ וג  אתר אחרת:  נאמר  בה  ש ברייתא  ובאה  ה  ) ע"א לו  ( בגמרא 

ד ה וג  שתי אתר בגמרא  ו  ובא ה ות  ור המק ן  בי הסתירה  וב  בייש ל.  ו פס ושי  לכ מה  ו

ות:  וב  תש

שי תנן.  מה לכו מי מתניתין דו יי: כי תנן נ ר אב  אמ

, הא לן והא להו.  שיא : לא ק ר  רבא אמ

ו  ל ואי ל,  ו ס הפ וג  האתר וא  שה ושי  לכ מה  ו ד ה וג  לאתר נת  ו ו מתכ נה  המש גם  ביי  א דברי  ל

ד  ה רק  לא  ו ל,  ו פס ושי  כ וג  אתר שגם  סבר  ני  רבא  בב עסקה  נה  המש ש ופירש  ושי,  ה לכ ומ

עסקה   הברייתא  ו לה,  כא וגים  באתר לים  רגי נם  ואי וש  כ מארץ  וקים  ח שר ל  ישרא ארץ 

  .) על פי רש"י ( בהם  וש ורגילים  ובים לכ בבל שקר ני   בב

 
וא  1 ה ור  שח ו ש  ו כ ץ  מאר שבא  כתב  כושי(  ה ה  " ד "ב  ע )לד  ש"י  "ה    . ר ד ע"ב  לו  שם  ( ש"י  ר כתב  ך  כ

"  : הו  הא הא( ל הא  ו ן  ן  –  ל מתניתי  , שיא ק ולא   , פסיל נמי  ושי  כ ן  תי מתני ולם  ע שראל    בניל  –  ל י ץ  אר

ברייתא  , הם ב רגילים  ואינם   , ש ו כ ץ  מאר ן  וקי הם  –  שרח ב ן  ורגילי ש  ו כ ל ים  וב שקר בבל  .  לבני  "

)הרמב :"ם  כתב ח(   , ח ולב  ל  ' כתב  הל לא  וא  ה  . " ול פס ה  ז הרי   , ושי כ כאדם  ותר  בי שחורים  ו  הי ואם  "

  . ש ו כ א מ ג ב ו האתר ש ש"י   כר



 " ושי כ ה וג  "אתר  . שראל  –יח ץ י ן אר ובניי ה  , עבודת אדמ ה ור  לימוד ת

2 3 7 

על   ורבא  ביי  א דברי  את  קישר  שם(,  וכה  לס ושים  ד י ח ופר,  ס )חתם  ופר  ס משה  הרב 

ה ו  א ושי  כ וג  אתר ל  ש ו  ות כשר ו  א ו  ות ל הרב פס ו,  רב ל  ש ו  בשמ דרשה  ל ושי,  לכ מה  ו ד

ד.   ו ב ע וא הרחי ה ה ות (, שא לא"ה ביץ )הפ הור וי איש  ל נחס ה  פ

ו:  דברי ל סעיף ב ן בכ עיי נ ן  לאחר מכ ו ואם,  ל במ ופר  י החתם ס ן דבר ל  לה

גי   לי דפ בהא  ל  " זצ יץ(  רב הו ש  אי לוי  פנחס  רב  = ה ( "ה  הפלא רי  ממו שמעתי   ] ]א

פרק   ש  רי ( מעאל  יש  ' ר ו יוחאי  ר  ב מעון  ש  ' רכין  ר מב "ב(    –כיצד  ע לה  ברכות 

ה בידם.  ר יוחאי ולא עלת שמעון ב  ' ר שו כ בה ע ר  ומסקינן ה

ש.   ממ יוחאי  ר  ב מעון  ש  ' ר ולא  יוחאי  ר  ב שמעון   ' ר כ שעשו  "ל  ז הוא  אמר   ] ]ב

עלה   י בודאי  עשתונותיו  ויודע  שבותיו  מח הבוחן   ' ה שם  ל שכוונתו  מי  דודאי 

לו נדמו  י.  יוחא ר  ב שמעון   ' ר כ שו  ע הם  אלא  על   בידו.   , תוכניותם בעצם  ולא 

דיק   הצ היינו   , שי הכו ג  רו את הכא  רי  דאמ יינו  ה ר  ואמ בידם.  עלתה  לא  כן 

שרוצה   שי  לכו מה  דו אך  ר,  כש הוא  רו  בעו שונה  המ שי  ככו שיו  במע שונה  המ

רי   דב כאן  עד  בידו.  עלתה  לא  כי  פסול  זה  יוחאי  ר  ב שמעון  ר'  ל עצמו  לדמות 

ב, ודברי פי חכם חן.  ר  ה

תוס  ילך  וא מכאן   ] ג מי  ] נ שמעאל  י רבי  "ד  נלע י.  כמונ הפעוט  ידו  למ ת רי  דב פת 

רוב   ו שראל  י רץ  בא אלא  יד(   , יא רים  )דב דגנך"  "ואספת  מקרא:  ר  אמ לא 

ראל   יש רץ  א שוב  יי שום  מ מצווה  גופה  רקע  בק שהעבודה   , יין שרו ראל  ש י

  .. "בועז. ו  , " דגנך ת  "ואספ רה  התו ציותה  זה  ל  וע שים.  הקדו יה  רות פי ולהוציא 

ר שעו ה רן  גו את  רה  לא  זו ר  תאמ אלו  כ ו ה.  וו מצ שום  מ ב(   , ג רות  ( ילה"  הל ים 

גני  ד ף  אאסו לא  ר  יאמ לא  מי  נ הכא  ה?  ר בתו עוסק  שאני  מפני  לין  תפי אניח 

הכל   העולם  שוב  י בהם  שיש  אומנויות  רי  שא ילו  אפ ר  ש ואפ ה.  ר התו עסק  מפני 

וכל  העולם  אומות  בין  רבים  ה בעוונותינו  רים  מפוז שאנו  כ אבל  ה.  מצוו בכלל 

י העולם  רבה  מעון  שמ ש  ' ר ל מעאל  יש  ' ר מודה   , רבן חו  ' ה עבודת  ף  מוסי ישוב 

)פב   שין  ידו ק ף  סו במתניתין  ראי  נהו  ' ר על  סומכים  אנו  זה  ועל  י.  יוחא ר  ב

היינו   " רה תו אלא  בני  למד  מ ואיני  שבעולם  אומניות  כל  אני  "מניח  "א(:  ע

ל.  " רץ וכנ  בחוץ לא

כו אלא  מה  נד אינו  ילו  אפ שי  הכו רוג  באת רבא  דמחדש  היינו  ו  ] ,  ]ד ממש שי 

 " להו והא  לן  "הא  מקום  מכל  יים,  האמת ריו  וחב יוחא  ר  ב שמעון  ר'  היינו  ד

"י   ע ראל  ש י רץ  א שוב  יי דבעינן  פסול  ראל  ש י רץ  א ולבני  ר  ש כ בבל  לבני 

ראל.  ש  2י

 
ש דבר  2 ומ , ח פר ו החתם ס ב  כת םדברים דומים  . י ש האי ה מי  " , ד ם ופטי ש שת   , פר
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 ב. הרבה עשו כר' שמעון בר יוחאי 

לה   ות  )ברכ וחאי  י בר  ן  ו ע שמ ור'  ל  מעא יש ר'  ן  בי ש וקת  ל במח ת  נפתח לא"ה  הפ דרשת 

  :)  ע"ב

מעתי ר'    ש גי  לי דפ בהא  "ל  זצ רביץ(  הו ש  אי לוי  פנחס  רב  ה  =( "ה  הפלא רי  ממו

ולא  יוחאי  ר  ב שמעון  ר'  כ שו  ע רבה  ה ומסקינן  ישמעאל  ר'  ו יוחאי  ר  ב מעון  ש

ה בידם.   עלת

ה:  וא ל במ  ) )שם ות  בברכ וגיית הגמרא  לן ס  לה

ר:   שנאמ לפי  ר?  לומ תלמוד  מה  יד(.   , יא רים  )דב  ." דגנך ספת  "וא רבנן:  תנו 

ר ה ש ספ ימו , יכול דברים ככתבן? "לא  , ח( שע א יהו ( " רה הזה מפיך  תו

ל.   שמעא י י רץ, דברי רב רך א ג ד הג בהן מנה גנך" הנ ר: "ואספת ד למוד לומ  ת

שעת   ב רע  וזו  , רישה ח שעת  ב רש  חו אדם  ר  אפש ר:  אומ יוחי  בן  מעון  ש רבי 

מה   רה  תו  , הרוח שעת  ב רה  וזו  , דישה שעת  ב ודש  רה,  קצי שעת  ב ר  וקוצ  , יעה ר ז

ה?   לי ע על תהא  שית  נע תן  מלאכ מקום  של  רצונו  שין  עו שראל  שי בזמן  אלא: 

 " מיכם ר כ ו ריכם  כ א ר  נכ ובני  כם  צאנ רעו  ו רים  ז עמדו  "ו ר:  שנאמ  , רים אח די  י

שית  נע מלאכתן  מקום  של  רצונו  שין  עו ראל  ש י שאין  ובזמן  ה(.   , סא יהו  שע )י

רים  אח שמלאכת  אלא   , עוד ולא   ." דגנך "ואספת  ר:  שנאמ  , עצמן די  י על 

ית על יד ש , מח(. נע רים כח " )דב שנאמר: "ועבדת את אויבך  ,  ן

מעון בן יוחי  רבי ש , כ ידן י ישמעאל ועלתה ב רב שו כ רבה ע : ה יי ר אב א   –אמ ול

 עלתה בידן.  

נאמר   ד  ח מ ותרים.  כס ים  נרא ש וקים  פס ן  בי ו  יישב וחאי  י בר  ן  ו מע ש ור'  ל  מעא יש ר' 

ותירוש   ן  דג וף  לאס שיש  נאמר  ומאידך  לילה,  ו ומם  י ורה  ת ד  למו ל ד    –שיש  ו לעב

לפרש  ן  נית ארץ".  דרך  מנהג  בהם  נהג  "ה ל:  מעא יש ר'  יב  הש כך  ל  ע ה.  דמ א דת  ו עב

ל   כ דרך  כ לעסוק  גם  יש  אך  ורה,  ת ד  ו ללמ וה  ו ומצ בה  ו ח בעיות'.  בט ל  נה 'הת ו  נת ו ו שכ

ארץ  דרך  ני  ניי בע העיסוק  ש סבר  וחאי  י בר  ן  ו מע ש ר'  ו  ומת לע ומיים.  קי בצרכים  הארץ 

ר ושה  ע ל  ישרא כשעם  ונש.  ע ל  ש וג  ס וא  טורחים  ה לם  העו ות  ומ א ום,  מק של  ו  ונ צ

דות  עבו וב מה  ד הא דת  ו עב ב להתעסק  ל  ל כ צריך  ו  נ אי והוא  ומיים,  הקי ו  לצרכי ואגים  ד ו

וא  ה ולם  הע ות  ומ א ן  מע ל ואף  ובתם  לט ל  ישרא עם  י  ע" במלאכה  העיסוק  ות.  אחר

ום.  ל מק ו ש נ ו ושים רצ נם ע  כשהם אי

ל מעא יש כר'  ו  עש בה  "הר כך:  ביי  א הציג  לוקת  במח עה  ההכר כר'    את  בידם,  עלתה  ו

ל   ש ו  דרכ היא  בים  לר דרך  ה יי:  אב דברי  ות  מע מש דם".  בי עלתה  לא  ו וחאי  י בר  ן  ו מע ש
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וא   ה דבריו  שב ן  ייתכ ה.  ב ו  ליח יצ לא  ש ן  ו ו כי וחאי,  י בר  ן  ו מע ש ר'  ל  ש לא  ו ל,  מעא יש ר' 

במערה   שנה  עשרה  וש  ל ש במשך  שהסתתר  וחאי  י בר  ון  מע ש ר'  ל  ש ו  נהגת לה ז  רמ

ו חר עץ  מ ון  ניז ו ורה,  בת ר'  ועסק  ע"ב(.  לג  )שבת  ו  לצרכי ו  נברא ש מים  ן  וממעיי ב 

דרך  ו  ז ע"ב(.  )מה  ן"  מועטי והן  יה  לי ע ני  ב "ראיתי  ו:  עצמ על  ד  העי וחאי  י בר  ן  ו מע ש

לרבים. לא  עטים,  למ יה,  לי ני ע לב מה   שמתאי

ה: וגי מור בס לא ותם  וקישר א ביי,  דברי א ת  לא"ה פירש כך א  הפ

ש  ' ר ולא  יוחאי  ר  ב מעון  ש  ' ר כ שעשו  "ל  ז הוא  ר  ש.  אמ ממ יוחאי  ר  ב מעון 

עלה   י בודאי  עשתונותיו  ויודע  שבותיו  מח הבוחן   ' ה שם  ל שכוונתו  מי  דודאי 

על   , תוכניותם בעצם  ולא  לו  נדמו  י.  יוחא ר  ב שמעון   ' ר כ שו  ע הם  אלא  בידו. 

דיק   הצ היינו   , שי הכו ג  רו את הכא  רי  דאמ יינו  ה ר  ואמ בידם.  עלתה  לא  כן 

ר, כש הוא  רו  בעו שונה  המ שי  ככו שיו  במע שונה  שרוצה    המ שי  לכו מה  דו אך 

רי   דב כאן  עד  בידו.  עלתה  לא  כי  פסול  זה  יוחאי  ר  ב שמעון  ר'  ל עצמו  לדמות 

רי פי חכם חן(.   "ח )= ודב רב, ודפח  ה

של   ו  דרגת וב ו  ברמת ו  הי לא  שהם  ני  מפ דם",  בי לתה  ע לא  ו כרשב"י  ו  עש בים  "ר

מע ש "כרבי  בכך.  ליח  להצ ל  ו יכ ד  ו מא הה  ו גב נית  רוח דרגה  שהשיג  מי  רק    –ון"  רשב"י. 

דרך   ל  ע וא  ה ושי  הכ וג  לאתר ון  דמי ה לגמרי.  ו  לת מע השיגו  לא  ל  אב ן,  ו דמי ה כ"ף 

מה  ו ד ה וג  אתר אך  באמת.  הוא  זה  טבעי.  ה ו  בע צ זה  ש ני  מפ כשר  ושי  הכ וג  אתר דרש.  ה

וג   נה ל וביקש  רשב"י  את  ות  לחק ניסה  ש מי  ני.  ו חיצ ן  ו דמי רק  זה  כי  ל,  ו פס ושי  לכ

ל מה  ו ד וג ה דו. כאתר בי דבר  לה ה הו, לא ע ו ל. כמ ו ושי, שפס   3כ

 ג. יישוב ארץ ישראל ולהוציא פירותיה הקדושים 

ן   מכא ל.  מעא יש ור'  רשב"י  לוקת  למח ו  נ וגיית ס ן  בי ר  שקיש לא"ה  הפ דברי  ן  כא ד  ע

דת   ו נק ואת  לוקת  המח את  ד  מיק הוא  לה  בתחי סופר.  החתם  דו  למי ת דברי  ואילך 

ל:  מעא ן רשב"י לר' יש בי מה   ההסכ

ידו למ ת רי  דב פת  תוס ילך  וא מכאן   ] ג מי    ] נ שמעאל  י רבי  "ד  נלע י.  כמונ הפעוט 

רוב   ו שראל  י רץ  בא אלא  יד(   , יא רים  )דב דגנך"  "ואספת  מקרא:  ר  אמ לא 

ראל   יש רץ  א שוב  יי שום  מ מצווה  גופה  רקע  בק שהעבודה   , יין שרו ראל  ש י

 
ולים    3 כ שי ליחידים  ה  נאמר ה  ונ ש רא ה  ש שפר כתב   , ח פרק  א  ער  ש החיים  ש  נפ  , ן 'י ז ו ול ו מ חיים  הרב 

וק   עס על    רקל עסק  הת ל כרחים  ו מ עט  "כמ הם  ש לרבים  ה  נאמר ה  שניי ה  ש ופר  , שב"י ר עת  כד ה  ור בת

  . עאל שמ ' י עת ר כד ו  " ש פ ן לחיי נ ו וח ממ גם ברי עט  ם מ  כל פני
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  .. "בועז. ו  , " דגנך ת  "ואספ רה  התו ציותה  זה  ל  וע שים.  הקדו יה  רות פי ולהוציא 

רות ( " ילה רים הל שעו רה את גורן ה ה.  זו שום מצוו  ג, ב( מ

ר   יאמ לא  מי  נ הכא  ה?  ר בתו עוסק  שאני  מפני  לין  תפי אניח  לא  ר  תאמ וכאלו 

ה.  ר י עסק התו י מפנ ף דגנ  לא אאסו

אבל  ה.  מצוו בכלל  הכל  העולם  ישוב  בהם  ש  שי אומנויות  רי  שא ילו  אפ ר  ש ואפ

העולם  רבה  שמ וכל  העולם  אומות  בין  בים  ר ה בעוונותינו  רים  מפוז שאנו  כ

עב ף  מוסי שוב  ועל  יי י.  יוחא בר  שמעון   ' לר שמעאל  י ר'  מודה   , רבן חו ה'  ודת 

"מניח אני כל  "א(:  פב ע שין ) ידו ף ק ראי במתניתין סו ' נהו ר ומכים על  זה אנו ס

ל. " רץ וכנ היינו בחוץ לא  " רה מד בני אלא תו מל שבעולם ואיני   אומניות 

ו  נכ ה דרך  ה ל  ע ביע  הצ ל  מעא יש ר'  ל.  מעא יש לר'  רשב"י  ן  בי נית  ו עקר לוקת  מח ן  נה  אי

לית   דיא האי וג  –ואף  נה ל יש  וכך  ארץ,  דרך  דת  מי בהם  ורוב    הנהג  ישראל  "בארץ 

שרויין".   בה  ישראל  ישי ו  מעות שמש ן"  "שרויי ד:  וח מי וי  ביט ב השתמש  ופר  ס ם  החת

ד   "י וי  ביט ל ות  נ כפרש ונים  ראש ל  אצ ופיע  מ זה  וי  ביט כעם.  בארץ  יבה  ויצ עה  ו קב

יח נה  הש )ראש  הריטב"א  ב  כת ל  למש כך  תקיפה".  ל  לום    ישרא ש שיש  ן  זמ "ב  :) "ב  –ע

וך  נ החי ספר  גם  כתב  כך  קיים".  דש  המק בית  ו דמתם  א ל  ע ויין  שר ל  שישרא ומר  ל כ

זמן   ב זו  וה  מצ נוהגת  ו "  :) תקכ וה  ו )מצ לט  מק ערי  נת  הכ ות  ו במצ ל  למש ות,  ו מצ במספר 

ן".   ל ו כ בור  הצ ל  וע המלך  ל  ע לות  וט המ ות  ו המצ ן  מ היא  ו ן.  דמת א ל  ע וים  שר ל  שישרא

בארץ ושב  י ל  ישרא ות   כשעם  מערכ להקים  ו  נהיגי ומ בור  הצי צריך  יה,  על ן  ו יב ור

נך"  דג ואספת  " ות  ו מצ ס  החת" דברי  ל ט.  ל מק וערי  משפט  מערכת  וכם  ובת ות  ורי יב צ

ה.  ומ ו כא י בארצ ל ח מות כשעם ישרא ל היא מתקיימת בש ו ב הארץ,  ליישו וי  ביט  היא 

ורים  –" "העבודה בקרקע גופה משום יישוב ארץ ישראל  ו רק מג נ ב הארץ אי ו   ייש

וחברתיים   ומיים  לא חיים  ום  לקי ות  הנצרכ ות  ומרי הח ת  ו התשתי ל  כ וח  פית לא  א בארץ 

  ) ד עשה  ות  ו מצ הרמב"ם,  ל  ע )השגות  ן  הרמב" ל  אצ הארץ  יישוב  ות  ו מצ הגדרת  ץ.  באר

לאברהם   נו  לאבותי לה  ויתע יתברך  ל  הא ן  נת אשר  הארץ  לרשת  נו  ווי נצט "ש היא: 

ו א ומות  הא ן  מ נו  לת ו ז ביד  זבה  נע לא  ו ליעקב  ו היא    4לשממה".  ליצחק  הארץ  ושת  יר

 
וא  4 שמ אל  להרב  ו שמ מ שם  ( ן  שטיי ורנ ות  –במדבר    ,ב ע ו ישיבת    ,שב ה  הנ ו "  : כתב ע"ד(  תר ה  שנ

כל   ן  כ ו  , ה ו מצ ן  ת ישיב ה  שהית אל  שר י ץ  באר שראל  היא    בודתעי כל  ה ות  ר פי וציא  ה ל שם  ה  האדמ

 ' הי שראל  י ופט  ש ו ור  הד ול  גד ז  ע ו ב כ  " ע ש ות  ר מגילת  על  ש  נפ משיב  ו  בספר "ח  הב ש  " כמ ה  ו מצ

את  כיר  ז ה "ס  החת גם  כאמור   . " ה ו במצ וסק  ע  ' הי כי   , ה בליל עורים  ש ה ן  ור ג את  ה  ור ז ו  עצמ ב וא  ה

ז ע ו ב על  ו  –  הנאמר  ש מ ב(   , ג ות  )ר  ' ה הליל עורים  ש ה ן  ור ג את  ה  ור ז ' "  , ש סירקי ואל  י הרב   . " ה ו ו מצ ם 

ש   נפ משיב   : ו בספר "ח  ,    –הב וריאל צ ה  ש מ הרב   ' מהד  , קמד  ' עמ ( ב   , ג ות  ר  , ת ו ר למגילת  ש  ו פיר

על   ה  ול גד ה  שמח שמח  וא  ה כי   , שליח ע"י  ולא  ה  ור ז ה  הי ו  עצמ ב ז  ע ו שב כתב  "ב(  שפ ת שלים  ו יר
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נים,  ו ש ומים  ח בת הארץ,  וח  ת פי ע"י  מה,  שמ ל  ש ממצב  הוצאתה  וגם  בה  בה  הישי

ל   הכ לם  העו וב  יש בהם  שיש  ויות  נ ומ א שארי  ו  ל אפי ואפשר  " המשך:  ב החת"ס  דברי  וכ

וה".   ו לל מצ  בכ

ופיע   –"  "ולהוציא פירותיה הקדושים שמ ן  ו די ל החת"ס  ז  רמ ו  ל א דברים  שב ן  ייתכ

טור   ה דברי  מאפה  ב לים  וכ שא לאחר  וש.  של ן  מעי ברכה  נוסח  ל  ע  ) ח ר סי'  חיים  )אורח 

חר   לא ו  א ל,  א ישר ארץ  בהם  נשתבחה  ש נים  המי בעת  מש ות  פיר ו  א ן,  דג ני  מי מחמשת 

דית   ו ייח ברכה  מברכים  ן,  יי לתוכה    –שתיית  נו  ל הע ו " מבקשים:  נו  א בה  ש לוש,  ש ן  מעי

לים   וכ כשא בה".  ו מט בע  ונש מפריה  ל  נאכ ו ה...  נינ בב ו  נ ל, ושמח ישרא ארץ  לי  ו ד מגי

שיש   כתב  )שם(  טור  ה נה".  גפ ועל   ... מחיתה ל  ע  .. ה. ותי פיר ועל  הארץ  ל  "ע מסיימים: 

הארץ   ד  ו לחמ ן  "שאי ן:  טיעו ב מטובה",  בע  נש ו יה  מפר ל  ונאכ " הבקשה  ל  ע ו  שערער

הב"ח   סירקיש,  ל  וא י הרב  אך  בה".  ות  וי ל הת ות  ו מצ לקיים  לא  א בה,  ו וט יה  פר ל  בי בש

( ל טור שם ל ה בית חדש, ע ב:  ) והשי לכך   א הסכים 

גם  שפעת  נ היא  ליונה  הע רץ  הא מקדושת   , בה שפעת  הנ רץ  הא קדושת  הלא 

ניחא  כן  ועל  ץ...  ר הא רב  בק שוכנת  ה השכינה  מקדושת  שיונקים  יה  רות בפי

יה  רות פי באכילת  כי  מטובה.  שבע  ונ יה  ר מפ ל  אכ ונ  , זו בברכה  מכניסין  שאנו 

ה.  מטובת שבע  רתה ונ שכינה ומטה שת ה ו   5אנו ניזונים מקד

הוא  גם  ליה  ו ד מגי שיוצא  מה  ממילא  ו דש,  ו ק דמת  א היא  ל  ישרא ארץ  ל  ש מה  ד הא

לתם.  לאכי אחר  ערך  ניק  מע ושים,  ד ק ות  כפיר ל  ישרא ארץ  ות  לפיר היחס  וש.  ד ק

מב   ק לין  ו לח ושים  ד )חי וסף  נ ום  במק ל  ישרא ארץ  ות  פיר ושת  ד לק ס  התייח החת"ס 

 :)  ע"א

כפשוטו   שהוא  אם  ש  ודב חלב  זבת  ראל  יש רץ  א שבח  זה  והנה  "מ  מ  , ספק בלי 

ש  בנפ שה  קדו דים  לי מו הם  כי   , רותיו ופי רץ  הא קדושת  עוד  רה  מו ר  התוא

.' קות בה ף אהבה ודב ומוסי   6האוכל אותם 

הבה   א לו  וסיף  מ דבר  ה דם.  הא לנפש  דושה  ק ניסה  מכ ל  ישרא ארץ  ות  פיר ל  ש לה  אכי

ן  מר ומר  א יה  ה ל,  ישרא ץ  אר ות  פיר ושת  ד ק ל  ע ותר.  בי בעי  הט ן  באופ כך  בה'.  ות  ודבק

ז(:   עמ' י ד  לת,  וא ה הג וך התור )מת ודה קוק  יה  הרב צבי 

 
  . שראל י על  פלל  הת וא  ה ש ה  פיל הת ות  עקב וב חם  ל הם  ל ן  ונת ו  עמ ת  א פקד   ' ה ואש ש   ה ו פיר ף  עדי ה

כר בר ז ש נ ו הפיר על פני  ה  .  שז זל וג ה  וץ בגנב ה פר ור הי שהד ן מפני  כ ה  ש ע וא  ה ש שם(   "י )

בדברים דומים   5 ,  כת ש , משיב נפ "ח ותהב ז )ג ר ם,  .  עמ  ש עג(  ' ק

6   . ערבים ה ן  ה בי " , יב ד ז שמות ט  , ה ש ת מ ור , ת פר ו החתם ס ב  כת  דברים דומים 
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ה.   אמונ לי  גדו ו רה  תו לי  גדו ל.  שרא י לי  גדו של  בביטוים  להתבונן  ריך  צ

ה.  וכדומ שה!  קדו הטומאטו  שה!  קדו הבננה  רו.  שאמ מה  שו  גי ר ה רו  שאמ וכ

ל.   שרא רץ י עים בא ר ר ז יר בזה, מה זה באמת סד ריך להכ  צ

ות   וד א דברים  ה את  נים  להפ ל  צריך  האוכ ל  ע והשפעתם  ל  ישרא ארץ  ות  פיר ושת  ד ק

בארץ  לים  ד הג ות  פיר של  לה  לאכי זאת  ל  ובכ ומית,  קי ולה  פע היא  לה  אכי ותם.  א

נוספת. ות  מע ל יש מש   7ישרא

"וכאלו תאמר לא אניח תפילין מפני שאני עוסק בתורה? הכא נמי לא יאמר לא  

שהקב"  –  אאסוף דגני מפני עסק התורה" וות  המצ ל  כ את  לקיים  נו, יש  ות א וה  ו צי ה 

דם   א ל  שכ כשם  ל.  ישרא ארץ  וב  יש ות  ו מצ ן  בי ל ן  לי תפי ן  בי וה  ו הש החת"ס  ל.  ד הב לא  ל

ותף  ש ות  הי ל ו רץ  הא את  יישב  ל דם  א ל  כ ל  ע אישית  וה  ו מצ יש  כך  ן,  לי תפי ניח  לה יב  חי

ו. י בארצ ו היה שר ל י ללית שעם ישרא בה הכ ד החו לב דבר, מ ל ב   8פעי

י ר'  ל  ע ופר  מס  ) ע"א ד  י בתרא  בבא  ( רב בגמרא  כרמים.  ות  מא ארבע  טע  נ ש נאי 

ובצת   מק טה  בשי נב".  ז א  יוצ חת  וא שתים  ד  נג כ "שתים  היא  נה  ו ו שהכ הסביר  ונא  נ המ

לו   כא ליו  ע מעלים  ו ד,  דעב וא  ה ל  ישרא ארץ  וב  ייש ום  "מש ד:  הראב" בשם  הסביר   ) )שם

ד: דברי הראב" ( הסביר את  )שם ופר  . החתם ס ולה" טעה כ  נ

ישוב שום  מ רמי  כ מאות  רבע  א נטע  ינאי   ' טע    ר נ בעצמו  הוא  ואך  ראל,  יש רץ  א

ד יוצא זנב.  שנים ואח גד  שנים נ  בכל אחד 

 
7   , ש הקד ות  ור , א וק ה ק " : הראי עוד ה  . גרא ה ' רצ עמ  , 

ביר    8 הס  , קנט(  ' עמ  , ב  , אל שר י ות  תיב לנ  , " שראל י ינת  למד י"ט  ור  זמ )"מ וק  ק ן  ה כ ה ה  הוד י צבי  הרב 

ה'   בחר  כי  '  , ה' בחר  ו  ב ץ  אר חבל   , ה ש ו קד ץ  אר של  ות  מציא "קיימת   : ופר ס החתם  דברי  את  ך  כ

פילי ת הנחת  ות  ו כמצ ה  ול שק ה  אדמת עבודת  שר  וא  ' שים ו קד ה  ותי 'פיר שר  א ץ  אר והי  ז  . ' ן ו  –ן  בצי

כ ך  ש  תבכ ו בחיד ופר  ס והחתם  כת  י ס .    למ " ה כ ו זר  הרבס ע אלי ץ  צי "ת  ו ש ( ולדינברג  ו זר  ע   'סי  ,ז  ,אלי

"הד  –  מח  : כתב ב(  י ק  פר ים  שפט המ ות  ורח א  ' ונ הר  ברים ק "ס  הח ה  ז ב ו  ענ משמי שר  א עצמם  של   י כ

 , ו ורנ בד שג  ו המ לפי  ות  א מצי שב ותר  י ב ול  גד ן  ו צי ובב  שח ה  דמ ונ ז  בפ ם  ולאי ומס אוד  מ נפלאים 

עם   וא  ה דברים ש ו  מפי וציא  ה ל ן  שכ כל  ומ ו  עת ד על  ות  על ה ל ז  עי מ ה  הי לא   , חרדי ודי  ה י גם  ה  ז

אדם  אומר  שאם   , לומר ו וא  לב  , ה כאל וריים  מק לב  ות  הג הכתב  על  ות  על ה ל ה  כמ אחת  על  ו ה  כאל

שאני  מפני  ן  י תפיל אניח  לא  אומר  ש כמי  ה  ומ ד ה  ז שהרי   , ה ור הת עסק  מפני  דגני  ף  ו אאס לא  בא"י 

ו עב ה ש מפני   , ה ור בת וסק  ה  ע ותי פיר וציא  ה ול ישראל  ץ  אר וב  ש י ום  ש מ ה  ו מצ ה  ופ ג ע  ק בקר ה  ד

הקנאי  מפי  ה  הר ובט ה  ש ו בקד וצאים  י ש  ור מפ ה  האל כדברים  זאת  כל  ב עים  שומ ו  אנ ואם   ? שים ו הקד

ש  י הרי   , "ל ז ר  ופ ס החתם  ו  נ רבי שראל  י של  ן  ורב עבר  ה ור  בד ה  זק ח ביד   ' ד מלחמת  וחם  ל ול  הגד

ועצמ ז  ו ע ף  וסי ה ל כדי  ך  ו ער ן  לאי ה  הרב ב הם  ' ב ה בר  לד החרדים  ו  אחינ בידי  וחם  ונ עידוד   , ה

 . " ולים הל פרי  וציא  ה ול ה  ת אדמ את  עבוד  ל ש  הקוד אדמת  על  ז  האח ל ה  במטר ת  ו גוד בא המתאגדים 

ף   עי ס ג  חלק   , ה שמח הבנים  אם   , כטל טיי כר  ש ש י הרב  אצל  ו  הלל "ס  החת רי  לדב ות  התייחס ה  רא

כיר ש ה  שנ ; מ עדים – לב ו עת המינים  ,מ הא -ארב ת  עבוד כת  עלת מלא .  מ ה ש ו הקד ץ   ר
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עמ'   ישראל",  וארץ  ורה  "ת יה,  הרא )מאמרי  קוק  476-46הראי"ה  צבי   5 משה  ]הרב 

די הראי"ה,  וע יה, מ ד' תש"מ, נר ד:  מה ו ב ע ( הרחי  עמ' רכב[

ינאי  ר'  ו  , רה תו רי  ספ מאות  רבע  א כתב  מי  א רבי  "א  ע יד  בתרא  בבא   ' במס

רבע בשתי    א  .. . שליח.  "י  ע ימם  לקי ניתן  הללו  המצוות  שתי  רמים.  כ מאות 

לעשותן  יהן  ש עו את  ייבות  מח והן   , מי עצ י  חיוב צד  גם  ישנו  אלו  מצוות 

ולא   " שה מ לנו  ציוה  רה  "תו למא  די ר  לומ רא  מ ג ב קו  נדח הכי  שום  ומ בעצמם. 

מה   כ ע"י   , שליח "י  ע אמי  רבי  כתבם  אלו  רה  תו רי  ספ מאות  רבע  שא רו  אמ

ר סופ מה  ולא וכ  " שתים גד  כנ שתים  למא  די " ר  לומ דחקו  נ כן  כמו  ו סת"ם.  י 

לים  ופוע מים  ר כו "י  ע ינאי   ' ר טע  נ אלו  מי  ר כ מאות  רבע  א כי  ר  לומ להו  ניחא 

ראל,   ש י רץ  א ובנין  רה  תו ר  ספ כתיבת  האלו  במצוות  דבאמת  שום  מ  , רים אח

  , גופו ב ר  ש שאפ מה  כ עד  אותן  לעשות  ראל  ש מי אדם  כל  על  מוטלת  החובה 

ידי עצמו  "י שליח.  ועל   ולא ע

כל  …  ועל  פעולתית,  מצוה  היא  עצמיותה  עצם  מצד  ישראל  ארץ  ישוב  מצות 

ואין   ותתיישב.  תבנה  שהארץ  ולעשות  לפעול  החובה  מוטלת  מישראל  אחד 

או   בעצמו  המצווה  עושי  ידי  על  תעשה  ישוב  ושל  בנין  של  זו  פעולה  אם  הפרש 

השתד  הגמ'  הסברת  לפי  ינאי  שר'  אחרי  ואולם  שליחו.  בעצמו  ע"י  לנטוע  ל 

מעין   גם  בה  יש  זו  מצוה  כי  מוכיח  זה  הרי  שנים,  כנגד  שנים  של  שטח  למצער 

חובה   ידי  לצאת  לבלי  מישראל  נפש  כל  המחייבת  פנימית,  נפשית,  עצמית,  מצוה 

 רק על ידי שליח כי אם לעשותה עד כמה שאפשר בעצמו ולא על ידי אחרים. 

ום   מקי טור  פ יה  ה ותו  ומנ א הייתה  ו  שתורת אך  רשב"י   ,) ע"א יא  )שבת  ות  וימ מס וות  מצ

ה.   ומדים תור ל ה שהם  ד העוב ל  ות בש ות אישי ו ום מצ נפטרים מקי לא  לים  דם רגי ני א  ב

ן   אי ות  בגל ויים.  הג ן  בי ות,  ל בג לארץ  וץ  בח ל  ישרא עם  ו  שב מצב  ל  ע דיבר  רשב"י 

מה   בר להתקיים  צריך  לנו.  ש יננה  א היא  ה.  נ די המ ו הארץ  ן  ניי בב להשתתף  וה  ו מצ

ן כ ל  וע וח   האישית,  בפית להשתתף  וה  ו מצ ן  אי אך  להתפרנס,  ו ד  ו עב ל וצאים  י אנשים 

ל.  ות ארץ ישרא ל לגבו וץ  וא מח ום שה  מק

שיש  נאמר  שם   ,) ע"ב ד  כ בתרא  בבא  ( לגמרא  ו  וש יר בפ דבר  ל חס  התיי ופר  ס החתם 

כתב   כך  ל  ע העיר".  וי  נ ם  ו "מש וא:  ה טעם  שה הסביר  לא  ו וע מהעיר,  ות  נ ל אי להרחיק 

ו  ע שאמר  ון  "כי  :) )שם ן  ו  הרמב" ז נה  תק ן  שאי יה  ל פשיטא  וא,  ה העיר  ויי  נ ום  דמש לא 

לואי   ה לום,  כ בה  ו  נ תק ולא  יעכב  ש דין  ה ן  מ ן  אי לארץ  וצה  בח ל  אב ל.  ישרא בארץ  לא  א

האם  ניהם?  בפ הארץ  וול"  שתינ ש"הלואי  בים  וש הי יהם  מ ביה".  יוש ני  בפ ול  ו נ שתי

הח ותם?  ל בג שם  שמתגוררים  דים  ו יה ל ו  א ום  המק בי  וש ת לגויים  ן  הרמב" ן  ו ו ם  התכ ת
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עיין   העיר.  וי  נ ום  מש לא  ו ע אמר  " כך:  ן  הרמב" את  ר  בי הס  ) שם בתרא  בבא  ( ופר  ס

וש   פיר ול.  נו ותי ל  וו נ תי ל  דחו" ן  ל".    –רמב" ישרא בארץ  ו  ויתישב יה  ושב י יעזבו  לואי  וה

החתם   ץ.  לאר ות  ל לע הם  ל ום  ותגר שם,  הגרים  דים  ו יה ה ני  בפ ול  ו נ תת ות  ל שהג ומר  ל כ

וח בפית ן  ניי ע ל  כ ן  שאי ודאי  ו ב סבר  ופר  ו    ס ז דה  ו בנק ופר,  ס החתם  דברי  ל ות.  ל הג

את   לפתח  ניין  ע ום  ש ן  אי ל  בחו" נמצא  ל  ישרא כשעם   , רשב"י עם  ל  מעא יש ר'  מסכים 

נסה אישית.   לי פר ו למעט א היא,  ורה ש ום צ ום בש  המק

"ועל זה אנו סומכים על ר' נהוראי במתניתין סוף קידושין )פב ע"א(: "מניח אני  

גם    –  אלא תורה" היינו בחוץ לארץ וכנ"ל"  כל אומניות שבעולם ואיני מלמד בני

ן  אי ז  א ו  א ל.  בחו" נמצאים  ו  שב במצב  ו  נאמר ן,  ושי ד קי ת  מסכ בסוף  וראי  נה ר'  דברי 

וסיף   מ אף  החת"ס  ד.  לב ב ורה  בת לעסוק  לא  א תשתיתי,  ומרי  ח וח  בפית לעסוק  ן  ניי ע

גוי,  ן  ו לט ש תחת  יה  נגר ו בה ושב  י ותו  הי ב ו  ל ש נו  זמ שב נו  היי ד ומכים"  ס נו  א זה  ל  "שע

ל   ישרא בארץ  אך  ל.  חו" על  ובר  ד מ כי  אחרים,  דברים  ב לא  ו ורה  בת וא  ה עיסוקם  עיקר 

ל.   מעא יש ו של ר'  דרכ נהוג אחרת, כ ל  יש 

 ד. לבני בבל כשר ולבני ארץ ישראל פסול 

עם   יהם  דבר את  החת"ס  ר  קש רשב"י,  דברי  ל ל  מעא יש ר'  דברי  ן  בי היחס  הבהרת  לאחר 

ושי.   הכ וג  אתר ניין  בע נו  וגיית בס רבא  ביי, דברי  א דברי  ב ד  התמק לא"ה  הפ רבו 

דברי רבא:  והחת"ס ב

  , ממש שי  כו אלא  מה  נד אינו  ילו  אפ שי  הכו רוג  באת רבא  דמחדש  היינו  ו  ] ]ד

  " להו והא  לן  "הא  מקום  מכל   , האמתיים ריו  וחב יוחאי  בר  מעון  ש ר'  היינו  ד

"י   ע ראל  ש י רץ  א שוב  יי דבעינן  פסול  ראל  ש י רץ  א ולבני  ר  ש כ בבל  לבני 

ראל.  ש  י

א רבא  דברי  וג  ל לנה ן  נית ות  ל ג ל  ש במצב  שרק  ני  מפ ל,  בב ני  לב רק  כשר  ושי  הכ וג  תר

ו  ל שיש  ד  וח מי וג  לאתר ן  כא גם  ל  נמש רשב"י  ד.  לב ב ורה  בת בעיסוק  ו,  וחברי כרשב"י 

המצב   ה.  ל ו פס היא  מה,  מתאי לא  זו  כ הגה  נ ה ל  ישרא בארץ  אך  לו.  מש דת  וח מי ות  מה

ו   נ אי ויים  ג ע"י  עשה  יי הארץ  וח  ופית ורה  בת ורק  אך  וסקים  ל.  שע ישרא בארץ  וי  רצ

היא   ו ודי,  יה ל  כ ל  ע לת  וט המ אישית  וה  ו מצ מור  כא היא  ל  ישרא ארץ  וב  ייש ות  ו מצ

על גויים.   לת  ה מוט נ נ  אי

וג  באתר וסקת  הע יה  וג הס בין  ל ל  מעא יש ור'  רשב"י  דברי  ן  בי שקישרה  דרשה  ה

נות,  השו ות  הסוגי ן  בי ד  נפרי אם  גם  אך  מה,  עצ ני  בפ ומדת  ע רבא,  דברי  לפי  ושי  הכ

לסכם  ן  ו: נית ל ל דברי חת"ס ה ולים מ הע בים  ות החשו נ ו העקר  את 
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ע"י  .1 נה,  ו משממ והוצאתה  הארץ  וח  פית ותה  מע מש ל  ישרא ארץ  וב  ייש ות  ו מצ

ת.   ל תשתית אחר וכ מה  ד ודת א עב ה.  ומיים ב לא ום חיים  ניית תשתית לקי  ב

ושקעת   .2 המ מה  אד דת  ו עב ו ושים,  ד ק ות  פיר הם  ל  ישרא ארץ  ל  ש יה  ות פיר

דש.   ו דת ק עבו היא  עץ,  דה או ה הוצאתם מהש וב לם  ו ד  בגי

ן,   .3 לי תפי ניח  לה יב  ו מח דם  א ל  שכ כשם  אישית.  גם  היא  הארץ  וב  ייש ות  ו מצ

וא  ה ן  ואי הארץ,  ן  ניי בב ותף  ש ות  הי ל דם  א ל  כ ל  ע אישית  ות  אחרי לת  וט מ כך 

ה.   ד תור ומ ל וא   נפטר מכך גם אם ה

 ה. בזמן החורבן, ובהגיע התור של הבניין 

העולם" אומות  בין  הרבים  בעוונותינו  מפוזרים  ל  –  "כשאנו  לקב דברי    קשה  את 

ר'   ץ.  לאר וץ  בח ות  ל בג נמצא  ל  ישרא כשעם  ו  נאמר רשב"י  דברי  ש  , וטם כפש החת"ס 

רק   לא  ל.  חו" ושבי  י את  ו  דברי ב דריך  ה שהוא  ניח  לה שה  וק בארץ,  חי  יוחאי  בן  ן  ו מע ש

בי   כר דן,  בי ועלתה  ל  ישמעא כרבי  ו  עש בה  "הר שאמר:  זה  הוא  בבל  ב יה  שה ביי  א זאת, 

יוחי   ן  ב ן  ו מע )ב  –ש ן"  ד בי עלתה  לא  ר'  ו ל  ש ו  נהגת ה ווקא  ד ומר  ל כ ע"ב(,  לה  ות  רכ

ל.   בב ה ב ל התקיימ מעא  יש

ות  )אור קוק  הראי"ה  ת  זא ניסח  אחרים  דגשים  בה כי  אם  ופר,  ס החתם  דברי  וח  בר

אך   ושי,  הכ וג  אתר ות  ד ו א וכה  בס הגמרא  וגיית  לס ו  ברי ד את  קשר  לא  וא  ה  .) ז ע עמ' 

נ נה התור הבחי ץ מ ן האר ניי ל ב ל הערך ש ונית ע ה עקר ו אמיר דברי  ית: ב

את  ר  להכי רך  והוצ מאדמתו  נעתק  ראלי  ש הי יל  שהח לו  רוב  וק רבן  החו בזמן 

רישות  לפ הדרכה  ידים  ביח שרשה  הו  , שט המופ רוחני  ב עמדו  במ רק  תעודתו 

ר  ש כא אבל  מית.  מי ש מחאה  יצאה  זה  על  וגם  עולם.  יי  ח יל  בשב שעה  יי  מח

יים   המדינ רים  ידו הס של  מעשי  ה רך  והצו  , בארצה מה  האו בנין  של  ר  התו יע  ג ה

מה ו וכל   , רה תו גופי  הם  הם  רי  ה  , הכלל לי  פע מתכנית  חלק  שה  נע יים  ברת הח

יי   וח שה  קדו המלא  רוח  ה יפעל  ר  יות ויתבססו  שיים  המע רמים  הגו רחבו  שית

יל יפעתו. שראל יאיר פני תבל בכל ר י , ואו יים על הח על העולם ו   9אמת 

ובמצבי  בתקופות  אך  ל  ישרא בארץ  לנעשה  שניהם  התייחסו  ישמעאל  ור'  ם רשב"י 

בה   שלטו  כשגויים  חרבה,  הייתה  שהארץ  לשעה  מכוונים  רשב"י  דברי  "החיל   –שונים. 

את  לממש  קשה  כזה  במצב  בארץ.  ישראלית  ריבונות  אין  מאדמתו".  נעתק  הישראלי 

מחיי  מהעיסוק  לפרוש  שרשאים  בודדים  יש  אז  ובפיתוחה,  בבניינה  הארץ  יישוב  מצוות 

 
9   , וק ה ק הוד והרב צבי י ותי ער ה .  ב ו הלל "ס  החת ן לדברי  , ציי עח ' ק עמ  שם 
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ו   –שעה   אך  ולעסוק  חומרית,  ותשתית  רשב"י בנייה  הם  הללו  הבודדים  עולם.  בחיי  רק 

לג  )שבת  בגמרא  מהמסופר  לקוחים  שעה",  ו"חיי  עולם"  "חיי  הביטויים  בנו.  אלעזר  ור' 

מהרומאים.  כשברחו  נים  ש עשרה  שתים  במשך  במערה  שהסתגרו  ובנו  רשב"י  על  ע"ב( 

 לאחר שהם יצאו מהמערה הם ראו אנשים חורשים וזורעים: 

וע עולם  יי  ח מניחין  ר:  יהן  אמ עינ שנותנין  מקום  כל  עה!  ש יי  בח מיד    –וסקין 

ערתכם!  למ רו  למי יצאתם? חיז יב עו ר : להח ה להם ר ף. יצתה בת קול ואמ ר ש  נ

בחרישה  הארץ,  וב  בייש ו  שעסק באותם  ו  גער שהם  כך  על  היא  יימית  השמ המחאה 

נו.   ורב ח ולא  לם  העו ן  ניי ב זהו  דמתו,  לא שב  לי  הישרא ל  החי בו  כזה  במצב  עה.  זרי וב

ו י בארץ, רשב"י  ז ופי חומרי  ן  ו תיק עשו  ו הם  יצא וכשהם  נוספת  נה  לש למערה  ו  חזר ו  בנ

תור   הגיע  ש בעת  ו,  עש שהם  וים  המס ן  ו התיק ד  לב מ ה.  ומא מט הארץ  הור  טי ו  לית שתכ

צריך  יב(,  ב,  השירים  )שיר  ו"  נ בארצ מע  נש התור  ל  ו "וק כאשר  בארצה,  ומה  הא ן  ניי ב

לטובת   ות  וחברתי ות  ני די מ ות  מערכ ולפתח  להקים  יה  לו  ה א לות  ו פע ה.  בארצ ומה  הא

וימת   מס וה  מצו לא  ה.  התור ל  ש מהותי  ו היקפי  ום  קי תורה",  "גופי  וק:  ק הרב  מגדיר 

ופי   ג לא  א ופר,  ס תם  הח זאת  שראה  פי  כ ל  ישרא ארץ  וב  ייש ו  כמ הותית  ומ בה  ו חש אחת 

ל שהתשתית   ה. ככ ל תור ש ופה  וה אחת. ג ו ותר ממצ ה י וכו הרב ל בת ל ו ו שכ . משה ורה ת

תתפ תתבסס,  ומית  לא מימש  ה וכך  ותר,  י ד  עו לה  דו ג יה  תה בארץ  נה  השכי ותתרחב,  ח  ת

ו.   ד ו ייע ל את   עם ישרא

ובה   בארץ  נה  די מ שהקמת   ,) ד ק עמ'  )אורות,  קוק  הראי"ה  כתב  אחר  ום  במק

ערכי   ן  תוכ ניקה  שמע ו  ז היא  וקית  ל הא דיאה  כשהאי ות  מפותח ות  ורי יב צ ות  מערכ

ן   מע ל " אברהם:  את  ה'  ו  לצ היישום  היא  ו,  ז למסגרת  נימי  ואת ופ ו  ני ב את  וה  יצ אשר 

 .) )בראשית יח, יט ומשפט"  ות צדקה  לעש ו דרך ה'  ושמר ו  ו אחרי  בית

 סיכום 

וב   ייש ות  ו מצ ל  ש ום  ייש הם  בה,  ומיות  קי ות  תשתי ניית  ב הארץ,  וח  פית דמה,  א דת  ו עב

בניין   ורה".  ת "גופי  הם  ו  ל א בארץ,  ון  יב ר היות  ל שב  ל  ישרא וכשעם  ל,  ישרא ארץ 

ו מצ וא  ה ונים  ש נים  באופ ו  הארץ  כמ ד,  אח ל  כ ל  ע לת  וט מ היא  ו מהותית,  ו ומית  קי וה 

לא  א ורה  ת ל  ו ביט נחשב  ו  נ נ אי בכך  עיסוק  ן.  לי תפי ל  למש ות,  אחר ות  אישי ות  ו מצ

לה  ד ג גם  כך  ל,  ד תג הארץ  ניין  בב ות  ההשתתפ ו זה  שהאחי ל  ככ ה.  תור ום  קי בה  אדר

ושכת,   ממ ות  להסתגר ום  מק ן  אי ו,  בארצ ן  ו יב ר ל  ישרא כשעם  ץ.  באר נה  השכי השראת 

י לא  מעות  א מש ניקים  מע ש ו  ל א הם  יה  נ ותכ ורה  כשהת הארץ,  בניין  ן  למע ל  ו לפע ש 

ו.  ל ל  לחיים ה


